
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от   03 июня 2022 года                           № 27-П 

 

с. Грачевка 

 

Об утверждении Методики прогнозирования поступления доходов в 

бюджет Грачевского муниципального образования Петровского 

муниципального района Саратовской области 

 

В соответствии со статьей 160.1. Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 

2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования 

поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», 

на основании Устава Грачевского муниципального образования Петровского 

муниципального района Саратовской области администрация муниципального 

образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Методику прогнозирования поступления доходов в бюджет 

Грачевского муниципального образования Петровского муниципального 

района Саратовской области согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. постановление администрации Грачевского муниципального 

образования Петровского муниципального района Саратовской области от 11 

ноября 2016 года № 79-П «Об утверждении Методики прогнозирования 

поступления доходов в бюджет Грачевского муниципального образования 

Петровского муниципального района»; 

2.2. постановление администрации Грачевского муниципального 

образования Петровского муниципального района Саратовской области от 30 

октября 2017 года №50-П «О внесении изменений в постановление 

администрации Грачевского муниципального образования Петровского 

муниципального района Саратовской области № 79-П от 11 ноября 2016 года»; 

2.3. постановление администрации Грачевского муниципального 

образования Петровского муниципального района Саратовской области от 25 

сентября 2019 года №70-П «О внесении изменений в постановление 

администрации Грачевского муниципального образования Петровского 

муниципального района Саратовской области № 79-П от 11 ноября 2016 года». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Грачевского муниципального образования Петровского 

муниципального района Саратовской области. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 



5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Глава муниципального образования                       В.Г. Соболев 

                                                                        
 

Приложение к постановлению администрации  

Грачевского муниципального образования  

Петровского муниципального района 

 Саратовской области от  03.06.2022 г. № 27-П 

 

МЕТОДИКА 

прогнозирования поступления доходов в бюджет Грачевского 

муниципального образования Петровского муниципального района 

Саратовской области 

 

1. Методика прогнозирования доходов используется для прогноза 

поступлений доходов в бюджет Грачевского муниципального образования 

Петровского муниципального района Саратовской области (далее – бюджет). 

2. Прогноз доходов производится на основе исполнения бюджета за 

отчетный период, оценки ожидаемого исполнения доходной части бюджета за 

текущий финансовый год. 

3. Для прогнозирования доходов бюджета могут применяться один или 

несколько следующих методов: 

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании 

прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и 

других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений 

прогнозируемого вида доходов; 

усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов 

бюджета не менее чем за 3 года или за весь период поступления 

соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года; 

метод прогнозирования с учетом фактического поступления 

(прогнозирование исходя из оценки поступлений доходов бюджета в текущем 

финансовом году); 

метод экспертной оценки, основанный на предполагаемых возможных 

поступлениях в доход бюджета в очередном финансовом году. 

4. Прогнозирование доходов бюджета на плановый период 

осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной 

финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на 

плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются 

показатели года, предшествующего планируемому. 

5. В процессе исполнения бюджета возможна корректировка объема 

прогноза поступлений доходов на сумму повышения (уменьшения) 

фактического объема их поступления в текущем финансовом году. 

 



3 

 

 
 

МЕТОДИКА 

прогнозирования поступления доходов в бюджет Грачевского муниципального образования  

Петровского муниципального района Саратовской области 

№  

п/п 

Код 

главного 

администр

атора 

доходов 

Наименование 

главного 

администратора 

доходов 

КБК                                      
Наименование 

КБК доходов 

Наименование 

метода 

расчета 

   Формула расчета       Алгоритм расчета     Описание показателей          

1 117 

Администрация 

Грачевского 

муниципального 

образования 

Петровского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

1 08 04020 01 

0000 110 

Государственная 

пошлина 
Прямой расчет Пгп = (Ф * Ув) + (-) Вд 

Рассчитывается с учетом 

оценки объёма 

выпадающих доходов в 

связи с применением 

предусмотренных 

законодательством 

Российской Федерации 

льгот, освобождений и 

иных преференций с 

указанием 

соответствующих норм 

законодательства 

Российской Федерации 

Пгп - сумма госпошлины, 

прогнозируемая к поступлению в 

бюджет, в прогнозируемом году; 

Ф - фактические поступления 

госпошлины в бюджет в текущем году; 

Ув – удельный вес поступлений за 

соответствующий период прошлого 

года в фактических годовых 

поступлениях. 

Вд – выпадающие (-) или 

дополнительные (+) доходы бюджета 

по госпошлине в прогнозируемом 

году, в том числе связанные с 

изменениями налогового и 

бюджетного законодательства. 

2 117 

Администрация 

Грачевского 

муниципального 

образования 

Петровского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

1 11 05025 10 

0000 120 

Доходы, 

получаемые в 

виде арендной 

платы, а также 

средства от 

продажи права 

на заключение 

договоров 

аренды за земли, 

находящиеся в 

Прямой расчет 
Оспап = Осап + Опап - 

Оп(выбытие) + Псзпл - 

Вд 

Общая сумма 

поступлений арендной 

платы за земли на 

очередной финансовый 

год рассчитывается с 

учетом оценки объёма 

выпадающих доходов в 

связи с применением 

предусмотренных 

законодательством 

Оспап – общая сумма поступлений 

арендной платы за земельные участки; 

Осап – ожидаемая сумма арендных 

платежей в текущем году; 

Опап – объём поступлений в связи с 

увеличением арендуемых площадей в 

планируемом периоде; 

Оп(выбытие) – объём поступлений в 

связи с выбытием имущества; 

Псзпл – прогнозируемая сумма 



4 

 

 

собственности 

сельских 

поселений (за 

исключением 

земельных 

участков 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений 

Российской Федерации 

льгот, освобождений и 

иных преференций с 

указанием 

соответствующих норм 

законодательства 

Российской Федерации. 

поступлений задолженности прошлых 

лет. 

Вд – выпадающие доходы бюджета в 

связи с применением 

предусмотренных законодательством 

Российской Федерации льгот, 

освобождений и иных преференций с 

указанием соответствующих норм 

законодательства Российской 

Федерации. 

3 117 

Администрация 

Грачевского 

муниципального 

образования 

Петровского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

1 11 05035 10 

0000 120 

Доходы от сдачи 

в аренду 

имущества, 

находящегося в 

оперативном 

управлении 

органов 

управления 

сельских 

поселений и 

созданных ими 

учреждений (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

Прямой расчет Псап = Осап + Пспз - Вд 

Прогноз поступления 

арендной платы за 

имущество на очередной 

финансовый год 

рассчитывается с учетом 

оценки объёма 

выпадающих доходов в 

связи с применением 

предусмотренных 

законодательством 

Российской Федерации 

льгот, освобождений и 

иных преференций с 

указанием 

соответствующих норм 

законодательства 

Российской Федерации. 

Псап – прогноз общей суммы 

поступлений арендной платы за 

имущество, находящегося в 

муниципальной собственности; 

Осап – ожидаемая сумма арендных 

платежей в очередном году в 

соответствии с заключенными 

договорами; 

Пспз – прогнозируемая сумма 

поступлений задолженности прошлых 

лет (при наличии обязательств от 

арендаторов о погашении 

задолженности, мировых соглашений о 

погашении задолженности, судебных 

решений о взыскании задолженности и 

т.п.); 

 Вд – выпадающие доходы бюджета в 

связи с применением 

предусмотренных законодательством 

Российской Федерации льгот, 

освобождений и иных преференций с 

указанием соответствующих норм 

законодательства Российской 

Федерации. 



5 

 

4 117 

Администрация 

Грачевского 

муниципального 

образования 

Петровского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

1 11 05325 10 

0000 120 

Плата по 

соглашениям об 

установлении 

сервитута, 

заключенным 

органами 

местного 

самоуправления 

сельских 

поселений, 

государственным

и или 

муниципальным

и предприятиями 

либо 

государственным

и или 

муниципальным

и учреждениями 

в отношении 

земельных 

участков, 

находящихся в 

собственности 

сельских 

поселений 

Иной способ  

(Прогнозировани

е) 

  

Прогноз поступления 

платы по соглашениям об 

установлении сервитута 

не имеет постоянного 

характера поступлений и 

рассчитывается с учетом 

фактического 

поступления в текущем 

году с применением 

метода прогнозирования с 

учетом фактического 

поступления 

(прогнозирование исходя 

из оценки поступлений 

доходов бюджета в 

текущем финансовом 

году). 

Порядок расчета платы по 

соглашениям об установлении 

сервитута, заключенным органами 

местного самоуправления 

муниципального образования  в 

отношении земельных участков, 

находящихся в собственности 

муниципального образования 

установлен Решением Совета 

депутатов Грачевского МО от 

25.09.2015 года №30-95/03 



6 

 

5 

  
117 

Администрация 

Грачевского 

муниципального 

образования 

Петровского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

1 11 09000 00 

0000 120 

Прочие доходы 

от использования 

имущества и 

прав, 

находящихся в 

государственной 

и 

муниципальной 

собственности 

(за исключением 

имущества 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, а 

также имущества 

государственных 

и 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в 

том числе 

казенных) 

Усреднение   

Расчёт осуществляется на 

основании усреднения 

годовых объёмов доходов 

не менее чем за 3 года или 

за весь период 

поступления 

соответствующего вида 

доходов в случае, если он 

не превышает 3 года 

Прогнозирование поступления 

доходов (в разрезе кодов бюджетной 

классификации) осуществляется с 

учётом следующих факторов: 

- динамика поступления за 

предыдущие 3 года; 

- нормативы, установленные в 

соответствии со статьями Бюджетного 

кодекса РФ; 

- изменения в законодательстве; 

- иные факторы. 

6 117 

Администрация 

Грачевского 

муниципального 

образования 

Петровского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

1 13 02000 00 

0000 130 

Доходы от 

компенсации 

затрат 

государства 

Усреднение   

Расчёт осуществляется на 

основании усреднения 

годовых объёмов доходов 

не менее чем за 3 года или 

за весь период 

поступления 

соответствующего вида 

доходов в случае, если он 

не превышает 3 года 

Прогнозирование поступления 

доходов (в разрезе кодов бюджетной 

классификации) осуществляется с 

учётом следующих факторов: 

- динамика поступления за 

предыдущие 3 года; 

- нормативы, установленные в 

соответствии со статьями Бюджетного 

кодекса РФ; 

- изменения в законодательстве; 

- иные факторы. 

7 117 

Администрация 

Грачевского 

муниципального 

образования 

Петровского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

1 14 01050 10 

0000 410 

Доходы от 

продажи квартир 
Усреднение   

Расчёт осуществляется на 

основании усреднения 

годовых объёмов доходов 

не менее чем за 3 года или 

за весь период 

поступления 

соответствующего вида 

доходов в случае, если он 

не превышает 3 года 

Прогнозирование поступления 

доходов (в разрезе кодов бюджетной 

классификации) осуществляется с 

учётом следующих факторов: 

- динамика поступления за 

предыдущие 3 года; 

- нормативы, установленные в 

соответствии со статьями Бюджетного 

кодекса РФ; 

- изменения в законодательстве; 

- иные факторы. 



7 

 

8 117 

Администрация 

Грачевского 

муниципального 

образования 

Петровского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

1 14 02000 00 

0000 000 

Доходы от 

реализации 

имущества, 

находящегося в 

государственной 

и 

муниципальной 

собственности 

(за исключением 

движимого 

имущества 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, а 

также имущества 

государственных 

и 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в 

том числе 

казенных) 

Прямой расчет 
Спд = (Опни * Ср) * 50 

% + П 

Планирование доходов от 

реализации имущества на 

очередной финансовый 

год производится в 

соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации, 

нормативными 

правовыми актами 

области, муниципального 

района и муниципального 

образования. 

Основой планирования 

служит Прогнозный план 

(программа) 

приватизации 

муниципального 

имущества на очередной 

финансовый год, а также 

учитывая наиболее 

вероятный метод продажи 

имущества -  посредством 

публичного предложения. 

 

Спд - сумма прогнозируемых доходов 

от реализации имущества в 

прогнозируемом периоде; 

 Опни - общая площадь недвижимого 

имущества, включенного в прогнозный 

план приватизации на очередной 

финансовый год; 

 Ср - средняя стоимость  одного  

квадратного метра объекта 

недвижимости определяемая исходя 

изначальной цены объектов, 

выставленных на торги в году, 

предшествующем очередному 

финансовому году;  

50 % - наибольшее возможное 

снижение  начальной цены объекта 

недвижимости при продаже 

посредством публичного предложения; 

 П - сумма  прогнозируемых доходов 

от реализации имущества субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, по ранее 

заключенным договорам купли-

продажи,  рассчитанная исходя из 

графика оплаты стоимости объекта 

муниципальной собственности. 



8 

 

9 117 

Администрация 

Грачевского 

муниципального 

образования 

Петровского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

1 14 06025 10 

0000 430 

Доходы от 

продажи 

земельных 

участков, 

находящихся в 

собственности 

сельских 

поселений (за 

исключением 

земельных 

участков 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

Прямой расчет 
Спд  = [(Опзу * Свскм) + 

(Опзу(св) * Сскм)] * Н 

Планирование 

поступлений 

производится на 

основании прогнозов 

продаж земельных 

участков, находящихся в 

муниципальной 

собственности. 

 

Спд - сумма прогнозируемых доходов 

от продажи земельных участков, в 

планируемом периоде; 

 Опзу - общая площадь земельных 

участков, планируемая к продаже 

собственникам зданий, строений, 

сооружений, расположенных на таких 

земельных участках; 

 Свскм - средняя выкупная стоимость 

одного квадратного метра земельного 

участка, установленная нормативными 

правовыми актами; 

 Опзу(св) - общая площадь земельных 

участков, свободных от прав третьих 

лиц; 

 Сскм - средняя стоимость одного 

квадратного метра земельных участков 

соответствующей территориальной  

зоны  по оценке  главного  

администратора доходов бюджета, 

учитывающая результаты торгов 

текущего финансового года; 

 Н - норматив зачисления в бюджет. 

10 117 

Администрация 

Грачевского 

муниципального 

образования 

Петровского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

1 16 00000 00 

0000 000 

Штрафы, 

санкции, 

возмещение 

ущерба 

Усреднение   

Расчёт осуществляется на 

основании усреднения 

годовых объёмов доходов 

не менее чем за 3 года или 

за весь период 

поступления 

соответствующего вида 

доходов в случае, если он 

не превышает 3 года 

Прогнозирование поступления 

доходов (в разрезе кодов бюджетной 

классификации) осуществляется с 

учётом следующих факторов: 

- динамика поступления за 

предыдущие 3 года; 

- нормативы, установленные в 

соответствии со статьями Бюджетного 

кодекса РФ; 

- изменения в законодательстве; 

- иные факторы. 



9 

 

11 117 

Администрация 

Грачевского 

муниципального 

образования 

Петровского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

1 17 00000 00 

0000 000 

Прочие 

неналоговые 

доходы 

Экспертная 

оценка 

Дид/план = (Дид/отчет. 

год + Дид/отчет. год-1 + 

Дид/отчет.год-2) / N +(-) 

R 

Неналоговые доходы, не 

имеющие постоянного 

характера поступлений и 

установленных ставок, 

рассчитываются в 

соответствии с 

действующими 

правовыми актами 

Российской Федерации, 

муниципальными 

правовыми актами с 

учетом фактического их 

начисления (поступления) 

за отчетный финансовый 

год и предполагаемого 

начисления (поступления) 

в текущем финансовом 

году. 

Расчет прогнозного 

объема поступлений 

производится отдельно по 

каждому виду 

поступлений.  

Дид/план - объем поступлений в 

бюджет муниципального образования 

иных доходов на очередной 

финансовый год; 

Дид/отчет. год - фактический годовой 

объем поступлений в  бюджет 

муниципального образования доходов 

в отчетном году, определяемый на 

основе данных отчета об исполнении 

бюджета; 

Дид/отчет. год-1 - фактический 

годовой объем поступлений в бюджет 

муниципального образования доходов 

за год до наступления отчетного года, 

определяемый на основе данных 

отчета об исполнении бюджета; 

Дид/отчет.год-2 - фактический годовой 

объем поступлений в  бюджет 

муниципального образования доходов 

за 2 года до наступления отчетного 

года, определяемый на основе данных 

отчета об исполнении бюджета; 

N - количество отчетных периодов, за 

которые имеются данные по 

фактическому годовому объему 

поступлений в бюджет 

муниципального образования доходов; 

R - корректирующий показатель 

объема доходов, определяемый с 

учетом разовых факторов. 

12 117 

Администрация 

Грачевского 

муниципального 

образования 

Петровского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

2 02 00000 00 

0000 000 

Безвозмездные 

поступления от 

других 

бюджетов 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

Прогнозирование безвозмездных поступлений:                                                                                                                                                                                                  

- из областного бюджета - на основании данных об объеме расходов бюджета Саратовской области, 

предусмотренного законом (проектом закона) Саратовской области об областном бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период и других нормативных правовых актов, определяющих объемы и методики распределения 

безвозмездных поступлений;                                                                                                                                                                                                            

- из бюджета муниципального района - на основании прогнозируемого на очередной финансовый год и на плановый 

период объема расходов на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений. 



10 

 

13 117 

Администрация 

Грачевского 

муниципального 

образования 

Петровского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

2 04 05000 10 

0000 150 

Безвозмездные 

поступления от 

негосударственных 
организаций в 

бюджеты  сельских 

поселений  

Прогноз поступлений по данному виду доходов бюджета не производится, что обусловлено их разовым 

(нерегулярным) характером поступлений, не поддающимся объективному прогнозированию 

14 117 

Администрация 

Грачевского 

муниципального 

образования 

Петровского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

2 07 05000 10 

0000 150 

Прочие 
безвозмездные 

поступления в 

бюджеты  сельских 
поселений 

Прогноз поступлений по данному виду доходов бюджета не производится, что обусловлено их разовым 

(нерегулярным) характером поступлений, не поддающимся объективному прогнозированию 

(1)Прогнозирование осуществляется по всем статьям, подстатьям, подвидам указанной 

группы и подгруппы доходов. 

Для всех видов доходов бюджета: доходы, носящие разовый (нерегулярный) характер 

поступления в бюджет, не прогнозируются и при проведении расчетов не учитываются 

   

   

 


